Судебный участок  № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры
  микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский,  ХМАО-Югра, Тюменская область, 628163
Дело № 5-748-0102/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

30 октября 2024 года                                                                                   город Белоярский ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сварцев ***

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Дубовец ******* ***************, ********** года рождения, уроженца **************************, гражданина ************************** года, имеющего среднее образование, *********************, проживающего по адресу: *****************************************, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

16.10.2024 года, 22 часа 00 минут, Дубовец *** находясь по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский, *********************************, нанес Дубовец *** телесные повреждения, а именно: хватал ее за руки сильно сдавливая их, наносил удары ногами по ногам Дубовец ***, чем причинил последней физическую боль.
В настоящем судебном заседании Дубовец *** подтвердил фактические обстоятельства совершения административного правонарушения, указанные в протоколе об административном правонарушении.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Дубовец ***   подтверждается следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении 86 № 190501 от 29.10.2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации Дубовец *** разъяснены, с протоколом ознакомлен, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола; письменным заявлением Дубовец *** от 21.10.2024 года КУСП № 3387; письменным объяснением Дубовец *** от 21.10.2024 года; письменным объяснением Дубовец *** от 22.10.2024 года; заключением эксперта № 202 от 25.10.2024 года, согласно которого у Дубовец *** обнаружены следующие телесные повреждения: ссадины правой височной области (1), лобной области справа (1), шеи справа (1), левого плеча (1), правой голени (1), кровоподтеки лобной области справа (1), лобной области слева (2), верхнего века правого глаза (1), правого плеча (4), левого плеча (1), правого бедра (2), левого бедра (1), поверхностная рана слизистой оболочки нижней губы справа, которые как в совокупности, так и по отдельности не причинили вред здоровью (по признаку отсутствия кратковременного расстройства его или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности) согласно п. 9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 194н г. Москва «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» и образовались в результате ударно-травматических воздействий тупыми твердыми предметами (предметом) или при ударе о таковые (таковой) в пределах 1-3х суток до момента осмотра врачом судебно-медицинским экспертом (21.10.2024), что подтверждается объективными данными (на момент осмотра ссадины покрыты тонкими темно-красными корочками, незначительно возвышающимися над уровнем кожи, не отслаивающимися по периферии; кровоподтеки синюшно-фиолетового цвета, с четкими контурами; поверхностная рана с неровными кровоподтечными краями, концы остроугольные, в дне раны белесоватый фибрин на уровне краев, не отслаивающийся по периферии, кровоизлияние в окружающие мягкие ткани темно-багрово-синюшного цвета с четкими контурами).
Кровоподтеки правого плеча (2), правого и левого предплечьев (по 2), правой кисти (1), левого плеча (1), правого бедра (2), которые как в совокупности, так и по отдельности не причинили вред здоровью (по признаку отсутствия кратковременного расстройства его или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности) согласно п. 9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 194н г. Москва «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» и образовались в результате ударно-травматических воздействий тупыми твердыми предметами (предметом) или при ударе о таковые (таковой) в пределах 5-7-ми суток до момента осмотра врачом судебно-медицинским экспертом (21.10.2024), что подтверждается объективными данными (на момент осмотра кровоподтеки фиолетово-зеленого цвета в центре, с желтоватым оттенком по периферии, с нечеткими контурами).

Кровоподтеки левого предплечья (1), спины справа и слева (по 1), которые как в совокупности, так и по отдельности не причинили вред здоровью (по признаку отсутствия кратковременного расстройства его или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности) согласно п. 9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 194н г. Москва «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» и образовались в результате ударно-травматических воздействий тупыми твердыми предметами (предметом) или при ударе о таковые (таковой) в пределах 7-10-ти суток до момента осмотра врачом судебно-медицинским экспертом (21.10.2024), что подтверждается объективными данными (на момент осмотра кровоподтеки зелено-желтого цвета, с нечеткими, размытыми контурами)
Суд считает, что указанные выше письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм КоАП РФ.
          В силу статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Доказательства по делу суд оценивает в их совокупности, оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств у суда не имеется, доказательств, их опровергающих, суду не представлено.

Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Дубовец *** установлена и доказана, действия его суд квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Назначая Дубовец *** наказание, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также то, что ранее Дубовец *** не привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
           На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать Дубовец ******* *************** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080)

ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601173019000140; ОКТМО 71811000.

РКЦ г. Ханты-Мансийск счёт № 03100643000000018700 БИК 007162163

Кор.счет 40102810245370000007 УИН 0412365400305007482406175
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.

Разъяснить Дубовец *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                                    *** Сварцев